
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 74

OGGETTO :APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE PUNTUALE ALLA CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE PER ADEGUAMENTO CON QUANTO RIPORTATO 
NEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE, AI SENSI DELLA L.R. 10 AGOSTO 2001 
N.13.  

L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di Ottobre, alle ore 15:05, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:
Cognome e Nome Carica Presente Assente Giustificato
GALLI REMO SINDACO X   
CANTONI THOMMY CONSIGLIERE X   
RUPANI CRISTINA CONSIGLIERE X   
ZINI SHARON CONSIGLIERE X   
PEDRANA CHRISTIAN CONSIGLIERE  X G 
RODIGARI DIEGO LUIGI CONSIGLIERE X   
ZINI MARCO CONSIGLIERE  X G 
CLAOTI MARINA CONSIGLIERE  X G 
IORI MICHELA CONSIGLIERE  X G 
CUSINI MATTEO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI GIUSEPPE CONSIGLIERE X   
ZINI LUCIO CONSIGLIERE X   
BORMOLINI NICOLAS CONSIGLIERE X   

   

    Totale 9 4 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 16/10/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE PUNTUALE ALLA CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE PER ADEGUAMENTO CON 
QUANTO RIPORTATO NEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
VIGENTE, AI SENSI DELLA L.R. 10 AGOSTO 2001 N.13. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con la Legge Regionale della Lombardia 11 marzo 2005 n. 12 è stato introdotto il Piano di Governo del 

Territorio quale nuovo strumento di pianificazione comunale;
- il Comune di Livigno ha approvato il proprio Piano di Governo del Territorio con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n°31 del 19.06.2013 divenuto efficace con la pubblicazione sul BURL serie n°1 del 
02.01.2014

- successivamente sono state approvate le seguenti varianti:
 1° variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) approvata con Deliberazione di C.C. 

n.20 del 18.05.2016 ed efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n.26 
del 29.06.2016;

 2° variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) approvata con Deliberazione di C.C. n. 
42 del 18.05.2018 ed efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n.27 
del 04.07.2018;

 3° variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) approvata con Deliberazione di C.C. n. 
21 del 26.05.2021 ed efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n.26 
del 30.06.2021;

 4° variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) approvata con Deliberazione di C.C. n. 
32 del 31.05.2022 ed efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n.33 
del 17.08.2022;

PRESO ATTO CHE:
- Il piano di zonizzazione acustica dell’intero territorio del Comune di Livigno è stato approvato con 

deliberazione di consiglio comunale n. 23 del 03.07.2012;
- Il comune ha proceduto negli anni, come sopra riportato, alla redazione ed approvazione del Piano di 

Governo del Territorio ai sensi della L.R. 12/2005 e a successive varianti fino all’ultima di adeguamento 
alle disposizioni contenute nella L.R. n. 31/2014 efficace dall’agosto 2022;

- Essendo trascorsi oltre 10 anni dall’approvazione del piano acustico vigente, il medesimo risulta in alcune 
parti non più adeguato o datato rispetto alle situazioni esistenti o previste negli strumenti di 
pianificazione;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 06.04.2023 si è proceduto all’avvio del procedimento tra 
le altre cose per l’adeguamento parziale della parte acustica degli strumenti di pianificazione, pubblicato 
sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 24 in data 14.06.2023;

- Con determinazione del responsabile del servizio urbanistica ed edilizia privata n. 252 del 14.07.2023 si è 
proceduto ad affidare allo Studio associato Maspes la redazione della documentazione necessaria per la 
revisione puntuale del piano di zonizzazione acustica del comune;

- Con nota prot. n. 12452 del 14.05.2024 lo studio suddetto ha provveduto a trasmettere gli elaborati di 
variante;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 31 maggio 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stata adottata, secondo i disposti dell’art. 3 della L.R. 13 del 10.08.2001 e ss.mm.ii., una 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

variante puntuale alla classificazione acustica del territorio comunale per adeguamento con quanto riportato 
nel piano di governo del territorio vigente;

ATTESO che le modifiche introdotte alla zonizzazione acustica sono esclusivamente funzionali a rendere 
coerente lo strumento con le destinazioni d’uso già previste dal Piano di Governo del Territorio vigente, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 2 comma 3 della LR 13 del 10/08/2001 oltre che dall’art. 4 comma 1 
della L447/95, e che dette previsioni sono state sottoposte precedentemente a processo di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS);

CONSIDERATO che la Direttiva comunitaria 2001/42/CE, art. 4, e il D,lgs. 152/2006, all’art. 11, 
introducono il principio generale “dell’esigenza di razionalizzare i procedimenti ed evitare duplicazioni nelle 
valutazioni”;

CONSTATATO che la presente variante alla zonizzazione acustica incorpora, senza l’attivazione di alcun 
processo pianificatorio dotato di propria autonomia, le previsioni del Piano di Governo del Territorio (PGT) 
vigente già sottoposte al processo di VAS in fase di approvazione dello strumento, peraltro applicando i 
criteri di definizione delle classi stabiliti dalla “Relazione generale” Piano di Zonizzazione Acustica 
Vigente”;

ATTESO che la variante puntuale alla classificazione acustica del territorio comunale per adeguamento con 
quanto riportato nel piano di governo del territorio vigente, ai sensi della l.r. 10 agosto 2001 n.13 così come 
adottata con la deliberazione di cui sopra, è costituita dagli elaborati di seguito elencati:

- Relazione Variante;
- 2.0 – Quadro insieme;
- 2.1 – Quadro insieme area centrale;
- 2.2 – Stralcio Ovest Livigno;
- 2.3 – Stralcio Est Trepalle;
- 2.4 – Stralcio sud Tresenda;
- 2.5 – Stralcio Nord Lago;

DATO ATTO che, come emerge dalla relazione di variante, rimangono invariati i seguenti documenti a 
firma dell’Ing. Giorgio Morini:

- 1.0 – Relazione generale;
- 1.2 – Regolamento d’attuazione;

DATO ATTO altresì che 
- a seguito dell’adozione tutti gli atti costituenti la variante puntuale alla classificazione acustica del 

territorio comunale per adeguamento con quanto riportato nel piano di governo del territorio vigente, ai 
sensi della l.r. 10 agosto 2001 n.13 sono stati depositati presso l’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata 
per un periodo continuativo di trenta giorni a partire dal 11.06.2024 fino al 11.07.2024 ed il relativo 
deposito è stato pubblicizzato mediante:
 avviso all’albo pretorio;
 avviso sul sito web del Comune di Livigno;
 avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n.26 del 26 

giugno 2024);

- gli atti adottati sono stati trasmessi in data 11.06.2024 con lettera prot. n. 15863 relativamente 
all’adozione a:
 ARPA – Dipartimento di Sondrio;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

 Comune di Valdidentro;
 Comune di Zernez;
 Comune di S-Chanf;
 Comune di La Punt-Chamues-CH;
 Comune di Madulain;
 Comune di Pontresina;
 Comune di Poschiavo;
 Comune di Zouz;
 Provincia di Sondrio;
 ATS MONTAGNA – Dipartimento di Prev.ne Medico;

DATO ATTO infine che Comune di Valdidentro, Comune di Zernez, Comune di S-Chanf, Comune di La 
Punt-Chamues-ch, Comune di Madulain, Comune di Pontresina, Comune di Poschiavo, Comune di Zouz, 
Provincia di Sondrio, e ATS MONTAGNA – Dipartimento di Prev.ne Medico non hanno espresso alcun 
parere mentre l’ARPA – Dipartimento di Sondrio ha fatto pervenire, con nota prot.n. 21130 del 05.08.2024, 
il proprio parere tecnico di competenza, contenente alcune osservazioni in merito agli elaborati trasmessi, 
che si allega alla presente sotto la lettera “A” come parte integrante; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R.13/2001 e ss.mm.ii. non sono pervenute 
osservazioni in merito;

VISTE le controdeduzioni al parere dell’ARPA – Dipartimento di Sondrio, espresse dal tecnico incaricato 
dal Comune, Ing. Maspes Pietro, per l’estensione della variante alla zonizzazione acustica, pervenute con 
nota prot. 26157 del 04/10/2024, che si allegano alla presente sotto la lettera “B”, quale parte integrante e 
sostanziale;

CONSIDERATO che il parziale accoglimento del parere di ARPA Lombardia, in conformità con quanto 
proposto dal documento di controdeduzioni del tecnico incaricato dal Comune di cui all’Allegato sub. B, non 
comporta modificazioni agli atti della variante puntuale alla classificazione acustica del territorio comunale 
per adeguamento con quanto riportato nel Piano di Governo del Territorio vigente, se non per mere rettifiche 
di errori materiali;

VISTO l’art.3 della L.R. 13/2001 e ss.mm.ii. che disciplina la procedura di approvazione della variante alla 
zonizzazione acustica; 

Viene messa in votazione per alzata di mano la proposta di approvazione delle controdeduzioni al 
parere di ARPA – Dipartimento di Sondrio, come esplicitate nell’allegato sub. B;

La votazione ha il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri astenuti n. 0
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri favorevoli n. 9
Consiglieri contrari n. 0

Esaurito l’esame delle controdeduzioni e del parere pervenuto da ARPA, si procede all’approvazione 
definitiva della variante puntuale alla classificazione acustico del territorio comunale per adeguamento con 
quanto riportato nel Piano di Governo del Territorio vigente, ai sensi della L.R. 10 agosto 2001 n.13, facendo 
proprie le controdeduzioni del tecnico incaricato dal Comune Ing. Maspes Pietro, secondo gli elaborati di 
seguito indicati:



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

- Relazione Variante;
- 2.0 – Quadro insieme;
- 2.1 – Quadro insieme area centrale;
- 2.2 – Stralcio Ovest Livigno;
- 2.3 – Stralcio Est Trepalle;
- 2.4 – Stralcio sud Tresenda;
- 2.5 – Stralcio Nord Lago;

VISTO il D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

RITENUTO che gli elaborati predisposti meritevoli di approvazione per i contenuti di variante al piano di 
classificazione acustica vigente;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata, quale riportato in allegato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

VISTI gli esiti della votazione relativa alle controdeduzioni ARPA;

Il Sindaco: “Questa è un’importante delibera che parte dalla premessa che il nostro Piano di Zonizzazione è 
stato approvato il 3 luglio 2012. Dopo un’attenta analisi si è analizzato che alcune zone del territorio di 
Livigno meritavano di essere rese più coerenti con l'attività funzionale di quelle aree, quindi, abbiamo dato 
incarico ad un professionista per rivedere queste piccole modifiche all'interno del nostro Piano.”

Con voti 9 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 9 i presenti dei quali 9 i votanti e 0 gli 
astenuti;

DELIBERA

APPROVARE in via definitiva, ai sensi dell’art.3 della Legge Regione 13/2001 e ss.mm.ii. la variante 
puntuale alla classificazione acustica del territorio comunale per adeguamento con quanto riportato nel Piano 
di Governo del territorio vigente, secondo gli elaborati di seguito indicati:

- Relazione Variante;
- 2.0 – Quadro insieme;
- 2.1 – Quadro insieme area centrale;
- 2.2 – Stralcio Ovest Livigno;
- 2.3 – Stralcio Est Trepalle;
- 2.4 – Stralcio sud Tresenda;
- 2.5 – Stralcio Nord Lago;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 6 della L.R. 10 agosto 2001, n.13, citata Legge Regionale:
- Gli atti della variante puntuale alla classificazione acustica del territorio comunale per adeguamento con 

quanto riportato nel Piano di Governo del Territorio vigente, ai sensi della L.R. 10 agosto 2001, n.13 
acquistano efficacia con la pubblicazione dell’avviso della loro approvazione definitiva sul Bollettino 
ufficiale della Regione, da effettuarsi a cura del Comune;

DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di approvazione degli atti di variante all’Albo Comunale sul 
B.U.R.L. e sul sito Istituzionale del Comune di Livigno ai sensi dell’art. 3 comma 6 della L.R. 10 agosto 
2001, n.13;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata per ogni adempimento 
inerente e conseguente alla presente;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione, con 
voti 9 favorevoli e 0 contrari, essendo 9 i presenti dei quali 9 i votanti e 0 gli astenuti ai sensi dell’art. 134 - 
comma 4 – del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Letto confermato e sottoscritto

Sindaco Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 


